
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
_________ПОСТАНОВЛЕНИЕ________

от11.10.2022 г. № 552-П
Челябинск

О проведении конкурса победителей 
и призеров международных, 
всероссийских, межрегиональных и 
региональных олимпиад, первенств, 
фестивалей, чемпионатов
технической направленности
(научно-технического и спортивно
технического направлений) и 
предоставлении им специального 
денежного поощрения в 2022 - 
2024 годах

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации», в целях реализации государственной программы Челябинской 
области «Развитие образования в Челябинской области», утвержденной 
постановлением Правительства Челябинской области от 28.12.2017 г. № 732-П 
«О государственной программе Челябинской области «Развитие образования 
в Челябинской области»,

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Министерству образования и науки Челябинской области 

(Кузнецов А.И.) организовать проведение конкурса победителей и призеров 
международных, всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, 
первенств, фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно- 
технического и спортивно-технического направлений) и предоставление им 
специального денежного поощрения в 2022 - 2024 годах.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса 
победителей и призеров международных, всероссийских, межрегиональных и 
региональных олимпиад, первенств, фестивалей, чемпионатов технической 
направленности (научно-технического и спортивно-технического направлений) 
и предоставлении им специального денежного поощрения в 2022 - 2024 годах.



2

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Челябинской 
области от 14.10.2020 г. № 510-П «О проведении конкурса победителей и 
призеров международных и всероссийских олимпиад, первенств, фестивалей, 
чемпионатов технической направленности (научно-технического и спортивно
технического направлений) и предоставлении им специального денежного 
поощрения в 2020 - 2022 годах» (Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 15 октября 2020 г.).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
Ч ЕЛ Я Б И11С К О  i 1 О  БД АС Т И

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 

Челябинской области 
от 11-10. 2022 г. № 552-П

Положение
о проведении конкурса победителей и призеров международных, 

всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, первенств, 
фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно-технического и 

спортивно-технического направлений) и предоставлении им специального 
денежного поощрения в 2022 -  2024 годах

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении конкурса победителей и призеров 
международных, всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, 
первенств, фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно- 
технического и спортивно-технического направлений) и предоставлении им 
специального денежного поощрения в 2022 -  2024 годах (далее именуется - 
Положение) определяет порядок проведения конкурса победителей и призеров 
международных, всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, 
первенств, фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно- 
технического и спортивно-технического направлений) и предоставления им 
специального денежного поощрения в 2022 -  2024 годах (далее именуются 
соответственно - Конкурс, специальное денежное поощрение).

2. Конкурс проводится в целях выплаты специального денежного 
поощрения победителям и призерам международных, всероссийских, 
межрегиональных и региональных олимпиад, первенств, фестивалей, 
чемпионатов технической направленности (научно-технического и спортивно
технического направлений).

3. Специальное денежное поощрение ежегодно предоставляется 
обучающимся областных образовательных организаций, реализующих 
дополнительные общеразвивающие программы технической направленности 
(далее именуются - образовательные организации), которые являются 
победителями Конкурса.

4. Выплата специального денежного поощрения осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Челябинской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым 
планом исполнения областного бюджета и в пределах лимитов бюджетных 
обязательств и предельных объемов финансирования, доведенных 
Министерству образования и науки Челябинской области на указанные цели.



2

II. Организатор и участники Конкурса

5. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки 
Челябинской области.

6. Участниками Конкурса являются обучающиеся 5 - 11 классов 
образовательных организаций - победители и призеры международных, 
всероссийских, межрегиональных и региональных олимпиад, первенств, 
фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно-технического и 
спортивно-технического направлений).

В целях реализации настоящего Положения к международным, 
всероссийским, межрегиональным и региональным олимпиадам, первенствам, 
фестивалям, чемпионатам технической направленности (научно-технического и 
спортивно-технического направлений) относятся мероприятия с 
обучающимися, включенные в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и 
(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных 
знаний, творческих и спортивных достижений, ежегодно утверждаемый 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации, календарь 
образовательных событий для обучающихся образовательных организаций 
Челябинской области, ежегодно утверждаемый приказом Министерства 
образования и науки Челябинской области, и мероприятия, проводимые 
общероссийскими и региональными спортивными федерациями, по 
техническим видам спорта.

Участники Конкурса, которым ранее предоставлялось специальное 
денежное поощрение, а также специальное денежное поощрение по итогам 
конкурса победителей и призеров международных и всероссийских олимпиад, 
первенств, фестивалей, чемпионатов технической направленности (научно- 
технического и спортивно-технического направлений), могут быть повторно 
выдвинуты на предоставление специального денежного поощрения не ранее, 
чем через два года после даты предыдущего награждения.

III. Основные функции организатора Конкурса и конкурсной комиссии

7. Министерство образования и науки Челябинской области:
1) в срок до 24 октября текущего года размещает на официальном сайте 

Министерства образования и науки Челябинской области в информационно
телекоммуникационной сети Интернет объявление о проведении Конкурса, 
утверждает состав конкурсной комиссии;

2) регистрирует участников Конкурса и осуществляет сбор конкурсных 
материалов;

3) принимает решение об отказе претенденту в участии в Конкурсе в 
случаях, предусмотренных настоящим Положением;



3

4) утверждает список победителей Конкурса;
5) информирует участников Конкурса, органы местного самоуправления 

муниципальных образований Челябинской области, осуществляющие 
управление в сфере образования, образовательные организации Челябинской 
области, общественность об итогах Конкурса.

8. Конкурсная комиссия:
1) проводит экспертизу конкурсных материалов;
2) на основании результатов экспертизы конкурсных материалов 

определяет победителей Конкурса;
3) формирует список победителей Конкурса и направляет его на 

утверждение в Министерство образования и науки Челябинской области в 
течение двух рабочих дней со дня определения победителей Конкурса.

IV. Порядок и условия проведения Конкурса

9. Выдвижение кандидатов на участие в Конкурсе производится органом 
местного самоуправления муниципального образования Челябинской области, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя образовательной 
организации, в которой обучается участник Конкурса (далее именуется - 
учредитель), или руководителем организации, функции и полномочии 
учредителя в отношении которой осуществляет исполнительный орган 
Челябинской области, в которой обучается участник Конкурса (далее 
именуется - руководитель).

10. Для участия в Конкурсе учредители или руководители в срок до 
9 ноября текущего года представляют в Министерство образования и науки 
Челябинской области следующие конкурсные материалы:

1) ходатайство учредителя или руководителя о предоставлении 
специального денежного поощрения участнику Конкурса;

2) краткую характеристику достижений участника Конкурса за 2 учебных 
года, предшествующих году проведения Конкурса, с приложением заверенных 
копий документов, подтверждающих заслуги и достижения участника, за 
которые ему предоставляется специальное денежное поощрение (диплома, 
приказа, протокола жюри и другое);

3) копию паспорта участника Конкурса (со 2 по 6 страницу) (для 
участников Конкурса старше 14 лет) или свидетельства о рождении (для 
участников Конкурса младше 14 лет);

4) справку, подтверждающую обучение участника Конкурса в 
образовательной организации;

5) копию индивидуального номера налогоплательщика участника 
Конкурса;

6) копию свидетельства обязательного пенсионного страхования 
участника Конкурса;

7) копию первого листа и страницы, где указано полное наименование 
организации, устава образовательной организации, в которой обучается 
участник Конкурса;



4

8) письменное согласие родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего участника Конкурса либо письменное согласие 
совершеннолетнего участника Конкурса на обработку персональных данных, 
оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных»;

9) заявление родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
участника Конкурса либо совершеннолетнего участника Конкурса о 
перечислении денежного поощрения; ,

10) реквизиты счета, открытого участнику Конкурса в кредитной 
организации, для перечисления специального денежного поощрения 
(реквизиты отделения банка на отдельном листе в печатном виде).

В случае если перечисление денежных средств участнику Конкурса будет 
производиться на счет его родителя (законного представителя), необходимо 
представить копию паспорта родителя (законного представителя) участника 
Конкурса.

11. Министерство образования и науки Челябинской области принимает 
решение об отказе претенденту в участии в Конкурсе в случаях, если:

1) представлен неполный пакет конкурсных материалов, указанных в 
пункте 10 настоящего Положения;

2) конкурсные материалы содержат недостоверную информацию;
3) нарушен срок подачи конкурсных материалов.
12. Конкурсная комиссия в срок до 21 ноября текущего года проводит 

экспертизу конкурсных материалов и определяет победителей Конкурса. 
Представленные в конкурсную комиссию конкурсные материалы не 
возвращаются.

13. По результатам экспертизы конкурсных материалов участникам 
Конкурса присваиваются баллы в соответствии с приложением к настоящему 
Положению, и формируется рейтинг по принципу упорядочения от большего 
балла к наименьшему.

14. По каждому участнику Конкурса определяется общая сумма баллов 
по всем уровням международных, всероссийских, межрегиональных и 
региональных олимпиад, первенств, фестивалей, чемпионатов технической 
направленности (научно-технического и спортивно-технического направлений).

15. Конкурсная комиссия по результатам рейтинга определяет 
80 победителей Конкурса по наибольшей сумме набранных баллов, формирует 
список победителей Конкурса, который оформляется протоколом конкурсной 
комиссии, и направляет его в течение семи рабочих дней со дня определения 
победителей Конкурса на утверждение Министерству образования и науки 
Челябинской области. При равной сумме набранных баллов победитель 
определяется путем голосования членов конкурсной комиссии. При равенстве 
голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

16. На основании протокола конкурсной комиссии приказом 
Министерства образования и науки Челябинской области утверждается список 
победителей Конкурса в течение семи рабочих дней со дня определения 
победителей Конкурса.



5

Список победителей Конкурса публикуется на официальном сайте 
Министерства образования и науки Челябинской области в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

V. Награждение победителей Конкурса

17. В срок до 30 декабря текущего года каждому победителю Конкурса 
предоставляется специальное денежное поощрение в размере 50 000 рублей и 
вручается диплом победителя Конкурса. Перечисление специального 
денежного поощрения победителям Конкурса осуществляется Министерством 
образования и науки Челябинской области путем перечисления денежных 
средств на счета победителей Конкурса, открытые им в кредитных 
организациях.

I



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению

о проведении конкурса победителей и 
призеров международных, 

всероссийских, межрегиональных и 
региональных олимпиад, первенств, 

фестивалей, чемпионатов технической 
направленности (научно-технического 

и спортивно-технического 
направлений) и предоставлении им 

специального денежного поощрения в 
2022 -  2024 годах

За достижения в международных, всероссийских, межрегиональных и 
региональных олимпиадах, первенствах, фестивалях, чемпионатах технической 
направленности (научно-технического и спортивно-технического направлений) 
присваиваются баллы в соответствии с таблицей:

Д остиж ение Региональны й или 
м еж региональны й 

уровень

Всероссийский
уровень

М еждународный
уровень

очны й заочный/
дистанцион

ный

очный заочны й/
дистанцион

ный

очный заочный/
дистанцион

ный
Д ипломант/лауреат 

(диплом, грамота 
III степени, диплом, 
грамота за 3 место, 

специальный 
диплом)

20 10 35 15 50 25

Дипломант, лауреат 
(диплом, грамота 

II степени, диплом, 
грамота за 2 место)

40 20 65 30 90 45

П обедитель 
(диплом, грамота 

I степени, диплом, 
грамота за 1 место)

60 30 100 50 130 65

П обедитель
(гран-при)

70 " 110 140


